Судья Вертиева И.С. № 22-2397/2021

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Краснодар 15 апреля 2021 года

Краснодарский краевой суд в составе: 

председательствующего судьи Епифанова В.М.,

при секретаре Луниной В.Н.,

с участием:

прокурора Шиман Е.П.,

адвоката Барышевой И.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по апелляционной жалобе осужденного 

<

ФИО>1, возражению старшего помощника прокурора Кущевского района Сердюк Н.В., на приговор Кущевского районного суда Краснодарского края от 15 февраля 2021 года, которым

<

ФИО>1, 

<

Дата ...> года рождения, уроженец 

<

Адрес...>, гражданин РФ, со средним образованием, холостой, неработающий, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

Адрес...>, невоеннообязанный, ранее судимый: 30 мая 2019 года Кущевским районным судом по п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 8 000 рублей. Штраф оплачен 13 ноября 2019 года;

01 сентября 2020 года Кущевским районным судом по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы, наказание не отбыто;

осужден по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (кража у 

<

ФИО>6) к 1 году лишения свободы; по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (кража у 

<

ФИО>21) к 1 году лишения свободы; по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (кража у 

<

ФИО>7) к 2 годам лишения свободы; по ч.1 ст. 166 УК РФ (угон у 

<

ФИО>8) к 2 годам лишения свободы; по ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (покушение на кражу у 

<

ФИО>72 к 1 году 8 месяцам лишения свободы; по п.п. «б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ (кража 

<

Дата ...> у 

<

ФИО>9) к 2 годам лишения свободы; по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (кража у 

<

ФИО>10) к 2 годам лишения свободы; по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (кража 

<

Дата ...> у 

<

ФИО>9) к 2 годам лишения свободы; по ч.3 ст. 30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (кража у 

<

ФИО>11) к 1 году 8 месяцам лишения свободы; по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (кража у 

<

ФИО>12) к 2 годам лишения свободы; по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (кража у 

<

ФИО>71) к 2 годам лишения свободы; по ч.3 ст. 30, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (покушение на кражу у 

<

ФИО>13) к 1 году 8 месяцам лишения свободы; по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (кража в 

<

...>) к 2 годам лишения свободы; по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (кража в 

<

...>) к 2 годам лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначено 

<

ФИО>1 наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения неотбытой части наказания по предыдущему приговору Кущевского районного суда Краснодарского края от 01 сентября 2020 года по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года лишения свободы, к наказанию, назначенному по настоящему приговору суда, окончательно назначено 4 года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Мера пресечения 

<

ФИО>1 в виде заключения под стражей – оставлена без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания 

<

ФИО>1 исчисляется со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания 

<

ФИО>1 под стражей с 25 ноября 2020 года по дату, предшествующую вступлению приговора суда в законную силу включительно, постановлено зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговором решена судьба вещественных доказательств.

Изучив материалы уголовного дела, обсудив доводы апелляционной жалобы, возражения, выслушав выступление адвоката Барышевой И.Е., поддержавшей доводы апелляционной жалобы, мнение прокурора Шиман Е.П., полагавшей приговор оставить без изменения, суд

УСТАНОВИЛ:

<

ФИО>1 признан виновным в совершении 13 краж, то есть тайных хищений чужого имущества, из которых: 3 кражи с причинением значительного ущерба гражданину, 2 покушения на кражу с незаконным проникновением в помещение, 1 покушение на кражу с незаконным проникновением в иное хранилище, 1 кражу с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, 6 краж с незаконным проникновением в помещение и неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон).

Преступления совершены в период с 07 сентября 2020 года по 25 ноября 2020 года в 

<

Адрес...>

В апелляционной жалобе осужденный 

<

ФИО>1 просит приговор Кущевского районного суда Краснодарского края от 15 февраля 2021 года изменить, смягчить назначенное наказание ч.2 ст. 69, ст.70 УК РФ.

В возражении старший помощник прокурора Кущевского района Сердюк Н.В. просит приговор Кущевского районного суда Краснодарского края от 15 февраля 2021 года оставить без изменения, апелляционную жалобу – без удовлетворения.

Указывает на то, что судом первой инстанции, верно, применены нормы материального и процессуального права. Наказание, назначенное 

<

ФИО>1 является законным, обоснованным и справедливым.

В судебном заседании суда апелляционной инстанции адвокат Барышева И.Е., поддержала доводы жалобы в полном объеме.

В судебном заседании прокурор Шиман Е.П., полагала приговор законным, обоснованным и не подлежащим изменению.

Проверив материалы уголовного дела, выслушав выступления сторон, изучив доводы апелляционной жалобы и возражения, суд апелляционной инстанции находит приговор законным, обоснованным и справедливым.

Выводы суда о виновности осужденного 

<

ФИО>1 соответствуют фактическим обстоятельствам дела, основаны на проверенных в судебном заседании доказательствах и подтверждаются: 

- по эпизоду 

<

ФИО>6: показаниями потерпевшей 

<

ФИО>6, показаниями свидетелей 

<

ФИО>15, 

<

ФИО>16, 

<

ФИО>17, 

<

ФИО>18, 

<

ФИО>19, 

<

ФИО>20, протоколами осмотра места происшествия от 

<

Дата ...>, от 

<

Дата ...> и фототаблицами к ним; протоколом выемки от 

<

Дата ...> и фототаблицей к нему; протоколом осмотра от 

<

Дата ...>; протоколом выемки и фототаблицей к нему, протоколом осмотра документов и фототаблицей к нему от 

<

Дата ...>; протоколом принятия устного заявления о преступлении от 

<

Дата ...>; информационным письмом 

<

...> от 

<

Дата ...>; информационным письмом 

<

...> от 

<

Дата ...>; протоколом явки с повинной 

<

ФИО>1 от 

<

Дата ...>;

- по эпизоду 

<

ФИО>21: показаниями потерпевшей 

<

ФИО>21, показаниями свидетелей 

<

ФИО>21, 

<

ФИО>22, 

<

ФИО>23, 

<

ФИО>24, 

<

ФИО>25, 

<

ФИО>26, протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата ...> и 

<

Дата ...> и фототаблицами к ним; протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата ...> и фототаблицей к нему; протоколом выемки от 

<

Дата ...> и фототаблицей к нему; протоколом принятия устного заявления о преступлении от 

<

Дата ...>; протоколом явки с повинной от 

<

Дата ...>;

- по эпизоду 

<

ФИО>7: показаниями потерпевшего 

<

ФИО>7, показаниями свидетелей 

<

ФИО>27, 

<

ФИО>28, 

<

ФИО>29, 

<

ФИО>30, 

<

ФИО>31, 

<

ФИО>32, 

<

ФИО>33, протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата ...> и фототаблицами к нему; протоколом принятия устного заявления о преступлении от 

<

Дата ...>; протоколом явки с повинной от 

<

Дата ...>;

- по эпизоду 

<

ФИО>8: показаниями потерпевшей 

<

ФИО>8, показаниями свидетелей 

<

ФИО>34, 

<

ФИО>35, 

<

ФИО>36, протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата ...>; заключениями эксперта 

<

№...> от 

<

Дата ...>, 

<

№...> от 

<

Дата ...>, 

<

№...> от 

<

Дата ...>; протоколом принятия устного заявления о преступлении; протоколом явки с повинной;

- по эпизоду 

<

ФИО>37: показаниями потерпевшего 

<

ФИО>37, показаниями свидетеля 

<

ФИО>38, протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата ...> и фототаблицами к нему; протоколом принятия устного заявления о преступлении; протоколом явки с повинной;

- по эпизоду 

<

ФИО>9: показаниями потерпевшего 

<

ФИО>9, показаниями свидетелей 

<

ФИО>27, 

<

ФИО>39, 

<

ФИО>40, 

<

ФИО>41, 

<

ФИО>25, 

<

ФИО>32, 

<

ФИО>33, протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата ...>; протоколом принятия устного заявления о преступлении; протоколом явки с повинной;

- по эпизоду 

<

ФИО>10: показаниями потерпевшей 

<

ФИО>10, показаниями свидетеля 

<

ФИО>27, 

<

ФИО>39, 

<

ФИО>42, 

<

ФИО>43, 

<

ФИО>25, 

<

ФИО>44, 

<

ФИО>32, 

<

ФИО>33, протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата ...> и фототаблицами к нему; протоколом принятия устного заявления о преступлении; протоколом явки с повинной;

- по эпизоду 

<

ФИО>9: показаниями потерпевшего 

<

ФИО>9, показаниями свидетелей 

<

ФИО>27, 

<

ФИО>40, 

<

ФИО>45, 

<

ФИО>46, 

<

ФИО>47, 

<

ФИО>48, 

<

ФИО>39, 

<

ФИО>42, 

<

ФИО>43, 

<

ФИО>25, протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата ...> и фототаблицами к нему; заключениями эксперта 

<

№...> от 

<

Дата ...>, 

<

№...> от 

<

Дата ...>; протоколом принятия устного заявления о преступлении; протоколом явки с повинной;

- по эпизоду 

<

ФИО>11: показаниями потерпевшей 

<

ФИО>11, показаниями свидетелей 

<

ФИО>18, 

<

ФИО>43, 

<

ФИО>25, 

<

ФИО>49, 

<

ФИО>50, 

<

ФИО>51, 

<

ФИО>52, 

<

ФИО>32, 

<

ФИО>33, протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата ...> и фототаблицами к нему; заключениями эксперта 

<

№...> от 

<

Дата ...>, 

<

№...> от 

<

Дата ...>; протоколом принятия устного заявления о преступлении; протоколом явки с повинной;

- по эпизоду 

<

ФИО>12: показаниями потерпевшей 

<

ФИО>12, показаниями свидетелей 

<

ФИО>43, 

<

ФИО>25, 

<

ФИО>44, 

<

ФИО>53, 

<

ФИО>54, протоколами осмотра места происшествия от 

<

Дата ...>, от 

<

Дата ...> и фототаблицами к ним; протоколом принятия устного заявления о преступлении; протоколом явки с повинной;

- по эпизоду 

<

ФИО>55: показаниями потерпевшей 

<

ФИО>55, показаниями свидетелей 

<

ФИО>27, 

<

ФИО>39, 

<

ФИО>42, 

<

ФИО>43, 

<

ФИО>25, 

<

ФИО>44, 

<

ФИО>56, 

<

ФИО>57, протоколами осмотра места происшествия от 

<

Дата ...>, от 

<

Дата ...> и фототаблицами к ним; заключениями эксперта 

<

№...> от 

<

Дата ...>, 

<

№...> от 

<

Дата ...>; заключениями эксперта 

<

№...> от 

<

Дата ...>, 

<

№...> от 

<

Дата ...>; протоколом принятия устного заявления о преступлении; протоколом явки с повинной;

- по эпизоду 

<

ФИО>13: показаниями потерпевшего 

<

ФИО>13, показаниями свидетелей 

<

ФИО>27, 

<

ФИО>58, 

<

ФИО>39, 

<

ФИО>42, 

<

ФИО>43, 

<

ФИО>25, 

<

ФИО>38, 

<

ФИО>32, 

<

ФИО>33, протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата ...> и фототаблицами к нему; заключениями эксперта 

<

№...> от 

<

Дата ...>, 

<

№...> от 

<

Дата ...>; заключениями эксперта 

<

№...> от 

<

Дата ...>, 

<

№...> от 

<

Дата ...>; протоколом принятия устного заявления о преступлении; протоколом явки с повинной;

- по эпизоду 

<

...> показаниями представителя потерпевшего 

<

ФИО>59, показаниями свидетелей 

<

ФИО>60, 

<

ФИО>27, 

<

ФИО>32, 

<

ФИО>61, 

<

ФИО>39, 

<

ФИО>42, 

<

ФИО>43, 

<

ФИО>25, 

<

ФИО>38, 

<

ФИО>62, 

<

ФИО>63, 

<

ФИО>64, 

<

ФИО>65, 

<

ФИО>32, 

<

ФИО>33, протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата ...> и фототаблицами к нему; актом документальной проверки производственно-финансовой деятельности от 

<

Дата ...>; заключениями эксперта 

<

№...> от 

<

Дата ...>, 

<

№...> от 

<

Дата ...>; заключениями эксперта 

<

№...> от 

<

Дата ...>, 

<

№...> от 

<

Дата ...>; протоколом принятия устного заявления о преступлении; протоколом явки с повинной;

- по эпизоду кражи 

<

...> показаниями представителя потерпевшего 

<

ФИО>66, показаниями свидетелей 

<

ФИО>27, 

<

ФИО>67, 

<

ФИО>68, 

<

ФИО>69, 

<

ФИО>39, 

<

ФИО>42, 

<

ФИО>43, 

<

ФИО>25, 

<

ФИО>32, 

<

ФИО>61, протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата ...> и фототаблицами к нему; актом инвентаризации от 

<

Дата ...>; заключениями эксперта 

<

№...> от 

<

Дата ...>, 

<

№...> от 

<

Дата ...>; заключениями эксперта 

<

№...> от 

<

Дата ...>, 

<

№...> от 

<

Дата ...>; протоколом принятия устного заявления о преступлении; протоколом явки с повинной, а также другими доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства в суде первой инстанции и подробно изложенными в приговоре.

Доказательства собраны с соблюдением требований ст.ст.74,75, 85, 86 УПК РФ и сомнений в их достоверности не имеется.

Показания потерпевших и свидетелей являются последовательными, логичными, согласуются между собой и не противоречат установленным судом фактическим обстоятельствам дела.

Доказательства, положенные в основу приговора, являются относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для установления вины осужденного.

Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд дал правильную юридическую оценку и квалификацию действиям 

<

ФИО>1, обоснованно пришел к выводу о его виновности в содеянном, что подтверждается конкретными доказательствами.

Суд создал все предусмотренные законом условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав, обеспечив состязательность сторон в рассматриваемом деле, при этом по делу выяснены все обстоятельства, имеющие значение.

При назначении наказания осужденному 

<

ФИО>1 учтены требования статей 6 и 60 УК РФ, а именно - характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, сведения характеризующие его личность, по месту жительства характеризуется отрицательно, склонен к употреблению алкоголя, в общественной жизни поселения участия не принимает, на учете у врача нарколога не состоит, с 2008 года состоит на учете у врача-психиатра, ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признал: явку с повинной, полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья, молодой возраст.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признал: рецидив преступлений.

В соответствии с требованиями закона, суд привел в приговоре мотивы решения всех вопросов связанных с определением вида и размера наказания. Вывод суда о невозможности применения в отношении 

<

ФИО>1 положений ст.ст. 64, 73, ч. 6 ст. 15 УК РФ в приговоре мотивирован надлежащим образом. Не усматривает таковых и суд апелляционной инстанции.

Вид исправительного учреждения определен 

<

ФИО>1 в соответствии со ст. 58 УК РФ.

Учитывая изложенное, суд апелляционной инстанции не усматривает оснований для изменения приговора, в том числе по доводам апелляционной жалобы.

Руководствуясь ст.ст. 389.13, 389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор Кущевского районного суда Краснодарского края от 15 февраля 2021 года в отношении 

<

ФИО>1, оставить без изменения, а апелляционную жалобу – без удовлетворения.

Апелляционное постановление может быть обжаловано, в соответствии с требованиями главы 47.1 УПК РФ, в течении шести месяцев со дня вступления в законную силу, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии апелляционного постановления. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий: